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WSTĘP

Lesistość Kotliny Sandomierskiej, chociaż należy do największych 
w kraju, nie odzwierciedla jednak ani rozmiarów dawnej szaty leśnej, 
ani wielkiego zróżnicowania, jakie tu niegdyś istniało. W ciągu kilku 
wieków człowiek przekształcił najbogatsze lasy grądowe bądź na pola 
uprawne, bądź też na zbiorowiska łąkowe. Inne zaś obiekty, pozostające 
do dzisiaj powierzchniami leśnymi, skutkiem wyniszczenia gatunków liś
ciastych zubożały ogromnie i najczęściej nie przedstawiają już takich 
wartości, jakie miały w czasach minionych. Przede wszystkim na du
żych powierzchniach znikły prawie zupełnie lasy mieszane sosnowo-dę- 
bowe, a ich miejsce zajęły lite drzewostany sosnowe. Jeszcze inne, jak 
np. płaty lasów grądowych oraz jodłowych z domieszką buka, jakie 
przenikały zazwyczaj w zbiorowiska olchowe, uległy ogromnym trzebie
żom i tam, gdzie warunki hydrologiczne nie uległy poważniejszym wa
haniom, zostawiły po sobie tylko miejscami ślady w postaci drobnych 
fragmentów. Pod wpływem ingerencji człowieka tym wszystkim zmia
nom towarzyszyły również już w czasach najnowszych czynności melio
racyjne zarówno w lasach, jak i w okalających lasy obszarach łąko
wych. Siłą rzeczy na licznych wyniesieniach wydmowych one to, wraz
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z dokonywaną trzebieżą gatunków liściastych, wywołały wielką suchość 
i ubożenie piaszczystego podłoża i przez to samo zaprotegowały sośninę. 
Zarówno po prawej stronie Sanu, jak i po lewej stronie tej rzeki w la
sach puszczańskich zapanowała wielka monotonia drzewostanowa, a bo
gatsze zbiorowiska stały się już tylko osobliwościami. Resztki lasów 
egzystują tylko dlatego, że rosną w znośnych jeszcze dla nich warun
kach wilgotnościowych bądź u podnóży zboczy wyniesień w bliskości 
strumieni, potoków i rzeczek, bądź też na wypukłych formach rzeźby, 
gdzie biocenozy zostały mało zmienione przez gospodarkę leśną.

Do nielicznych naturalnych jeszcze fragmentów zaliczyć należy nie
wielką powierzchnię pięknego lasu grądowego, znajdującą się do dzisiaj 
po prawej stronie Sanu w granicach Państwowego Nadleśnictwa Rzeczy
ca Długa obok małej osady śródleśnej Lipowiec (ryc. 1). Na podstawie 
zarządzenia Ministra Leśnictwa i Przemysłu Drzewnego (Monitor Pol
ski Nr 8 poz. 482 r. 1959) fragment tego lasu objęty został całkowitą 
ochroną przyrody.

Zbiegiem okoliczności resztka lasu przetrwała okres niszczycielskiej 
działalności I i II wojny światowej, ominęły ją też wielkie pożary, które 
nawiedziły w tych czasach okoliczne obszary puszczańskie. Wśród tam
tejszych leśników myśl o utworzeniu rezerwatu zrodziła się zaraz po

Ryc. 1. Położenie rezerwatu „Jastkowice” w obrębie lasów Nadleśnictwa Rzeczyca 
Długa

Situation of the reserve ’’Jastkowice” within the forests of chief forestry district 
Rzeczyca Długa
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I wojnie światowej. Trzeba podkreślić, że jeśli do chwili obecnej ten 
fragment lasu liściastego zachował dawny i półnaturalny charakter, to 
tylko dzięki starannej i długotrwałej opiece służby leśnej i jej usil
nym dążeniom do utrzymania dawnej struktury cennych zbiorowisk. 
Już od dawna więc wśród zamiłowanych leśników ta niewielka po
wierzchnia lasu zasłużyła sobie na miano rezerwatu, stanowiąc dosko
nały wzorzec ekologiczny, ilustrujący powiązania warunków podłoża 
z roślinnością, wśród której panuje znaczne jeszcze bogactwo zielne, 
nie spotykane już w innych, sąsiednich partiach.

Jest to dobrze wykształcony las grądowy, który swym składem za
równo w runie, jak i w podszyciu oraz różnowiekową najwyższą war
stwą drzewiastą odzwierciedla dobrze to zbiorowisko. Zgodnie z nową 
klasyfikacją grądów w naszym kraju, podporządkować go można pod 
wyodrębniony zespół Tilio-Carpinetum. ass. nov., reprezentujący mało
polską odmianę, dla której obecność jodły jest najlepszym gatunkiem 
wyróżniający (Traczyk, 1962). W skład fragmentu objętego ochroną 
wchodzą liczne stare buki (Fagus silvatica) oraz mniej liczne potężne 
jodły (Abies alba), dochodzące do 35 m wysokości i przeszło 1 m śred
nicy. Okazałe dęby, jodły i buki tworzą najwyższą i zarazem czwartą 
warstwę lasu. Jeśli chodzi o starodrzew jodłowy, skutkiem wysuwania 
swych koron najwyżej ponad strop lasu, obecnie jest on stale narażony 
na wiatrołomy i wymarzania. Przeto drzewo to rokrocznie zmniejsza 
swój nieliczny już udział. Niższe piętro starodrzewu uzupełniają poje
dyncze jawory (Acer pseudoplatanus) i nieco liczniejsze klony (Acer pla- 
tanoides) oraz stare, dość liczne przestoje lipy (Tilia cordata), osiągające 
od 70 do 100 cm średnicy, jak również nieliczne graby (Carpinus be- 
tulus) średniej klasy grubości. Ten kompleks leśny uzupełnia jeszcze 
z rzadka osika (Populus tremula), sosna (Pinus silvestris) i sporadycz
nie pojawiający się świerk (Picea excelsa). Ogólną frekwencję wszyst
kich tych drzew oraz ich stopień grubości w granicach badanego terenu 
ilustruje tab. 1, sporządzona przez urządzeniowca mgra inż. Francisz
ka Jamroza w r. 1960. Należy wspomnieć, że stare wiekowo drze
wa, zwłaszcza dęby, buki i jodły, zaraz po I wojnie światowej uległy 
dużej trzebieży i od tej pory stan zadrzewienia mało się tu zmienił.

Obecnie fragment lasu grądowego, pozostający pod ścisłą ochroną, 
znajduje się w stadium silnej i daleko posuniętej regeneracji. Zwraca 
uwagę fakt, że w słabo zróżnicowanym terenie, zwłaszcza w miejscach 
najwyższych, gdzie po dziś bytują najpotężniejsze jodły, dęby i lipy, 
najsilniej regeneruje grab. Drzewo to na niektórych małych powierz
chniach tworzy gęstwiny w wieku drągowinowym. W niżej położonych 
i bardziej urozmaiconych morfologicznie partiach, gdzie trafiają się 
także piękne przestoje buka, obecnie najsilniejszy dynamizm rozwojowy 
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wykazuje natomiast jodła, szczególnie w małych międzywydmowych 
obniżeniach, w obręb których napływają znaczniejsze ilości wody. Po
nadto jodła wykazuje także silny dynamizm rozwojowy na niskich i rów
nych terenach, przechodzących poprzez podtapiane okrajki olchowe w 
wilgotne łąki nadrzeczne i, będąc z nimi w bezpośrednim kontakcie, 
drzewo to obecnie stało się ich poważnym składnikiem we wszystkich 
trzech warstwach. Ma to swoistą wymowę zwłaszcza w odniesieniu do 
ekologizmu jodły, a poniekąd też grabu. Jak to się teraz zauważa, oba 
te drzewa najbardziej zareagowały na układ nowych stosunków hy
drologicznych po przetrzebieniu powierzchni chronionej, jak również 
w następstwie niemal całkowitego przeobrażenia naturalnych zespołów, 
które dawniej okalały rezerwat. Inne natomiast drzewa, jak klony, ja
wory, dęby, lipy, a nade wszystko rosnące tu jeszcze pojedyncze prze
stoje buka nie zareagowały tak silnie, jak uczyniła to jodła i — jak się 
to widzi obecnie — wszystkie wspomniane drzewa liściaste pozostające 
w rozproszeniu na pierwotnie obranych miejscach zachowują nadal 
dobrą biologiczną kondycję.

Odkrywki wykazują, że poziomy glebowe są inaczej ułożone i wy
kształcone na wyższych partiach badanego terenu, a inaczej w jego 
częściach pochyłych. Na wyższych partiach, gdzie zapanowała obecnie 
grabina, wśród której rosną stare wiekowo jodły, te miejsca są płaskie, 
a na głębokości około 0,5 m zalegają zbite utwory pylaste — słabo wil
gotne. W bliskim natomiast sąsiedztwie utwory te obniżają swoje po
ziomy dzięki nieco sfalowanej rzeźbie terenu i skutkiem tego miąższość 
glebowa piaszczysto-gliniasta jest na tych miejscach znaczniejsza i róż
na, a zarazem suchsza. Rosną tu także pojedyncze przestoje jodły, 
a także, godne uwagi, wyjątkowo trafiają się stare buki, swym wy
glądem nie świadczące jednak o normalnym rozwoju. Pnie ich są krót
kie i rozgałęzione niemal od samej nasady, korony mają miotlastą bu
dowę. Jeśli chodzi o jodły, mają one wszędzie jednakową i piękną kon
dycję. W wyższych partiach badanego terenu rosnące jeszcze i inne 
przestoje przeważnie dębu szypułkowego, a nawet z rzadka przestoje 
dębu bezszypułkowego, oraz okazałe lipy, podobnie jak jodły odznacza
ją się również wspaniałą morfologiczną kondycją. Należy tu dodać, że 
pagórkowate i suche tereny nie mają już zagrabień. Partie tych lasów 
są bardzo ubogie w podszyt, zaś warstwa runa odznacza się słabym po
kryciem, nieciekawym składem gatunków i dużą tendencją do boro- 
wienia.

Na pochyłościach, gdzie zalegają głębokie piaski gliniaste, zarówno 
jodły, jak i liczniejsze przestoje buka, a także i inne jeszcze drzewa liś
ciaste (np. lipy, dęby, klony oraz pojedyncze jawory), wśród których 
trafiają się bardzo rzadko pojedyncze potężne sosny, wykazują dorod- 
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ność i zarazem wielką biologiczną żywotność. Partie tych lasów prze
ważnie są silnie zwarte i w zależności od reliefu i od nie tak daw
nych przetrzebień raz protegują jodłę, drugim zaś razem drzewa liś
ciaste. Wskazuje na to mozaikowy skład runa oraz podszycia, na ogół 
bogaty w gatunki grądowe. W niektórych tylko częściach tych lasów, 
zwłaszcza w szczytowych partiach większych pagórów wydmowych lub 
też w znaczniejszych obniżeniach terenu, gdzie trzebież lasów była dość 
duża, miejsca te uległy zubożeniu w gatunki grądowe i skutkiem zbie- 
licowania wierzchnich warstw gleby stały się podatne dla przenikania 
gatunków borowych. Najbardziej odczuły to nisko położone tereny 
i one właśnie przekształciły ostatnio swe dawniejsze zbiorowiska, bo
gatsze w drzewa liściaste, we wtórne zbiorowiska jodłowe.

Biorąc pod uwagę dawną i bogatą strukturę drzewostanową oma
wianego lasu oraz pozostający tu do chwili obecnej starodrzew, można 
wnioskować, że jodła niegdyś nie pogardzała nawet utrudnionym dre
nażem wodym w partiach położonych najwyżej. Buk natomiast te miej
sca wyraźnie omijał i wybierał przede wszystkim głębokie, przewiewne, 
piaszczyste podłoże. Wymownym przykładem są jego przestoje, ukształ
towane wspaniale na piaskach głębokich i, o nietypowym wyglądzie, 
rosnące w warunkach glebowych o bliskim podłożu ilastym. Obecnie 
w tych partiach lasu jodła odnawia się bardzo słabo, natomiast tam 
gdzie w starodrzewie jodłowym trafiają się buki i gdzie teren jest nieco 
urozmaicony, to drzewo nie rośnie nigdzie, ani w podroście, ani też 
w runie. Jodła więc w następstwie przetrzebień i zmian wilgotnościo
wych przemieszcza się teraz wyraźnie w obręb wilgotniejszych terenów 
sąsiadujących z łąkami, pozostawiając górne partie lasów zbiorowiskom 
liściastym, szczególnie grabinie. Co się zaś tyczy buka, to ogólne zmia
ny hydrologiczne nie wywarły na nim żadnego poważniejszego wpływu. 
Bytujące na swoich pierwotnych siedliskach i w niższych poziomach la
su pojedyncze egzemplarze nadal wykazują najlepszą kondycję i bujną 
miejscami odnowę. Żadnych szans rozwojowych nie ma to drzewo je
dynie w zawyżonych partiach, mimo rosnących jego przestoi, co wska
zywałoby na to, że na owych nieco pofalowanych miejscach w zwartym 
pierwotnie lesie pod okapem zarówno jodły, jak też innych gatunków 
drzew liściastych i w bardziej wilgotnych warunkach podłoża drzewo, 
o którym mowa, odnajdywało jednak stosunkowo znośne warunki roz
woju.

Rezerwat „Jastkowice” leży na obszarze dość dawno przeprowadza
nych przez Nowińskiego badań geobotanicznych (1929). Niniejsze 
opracowanie wybiega także poza ramy planu urządzenia rezerwatu, do
konanego w r. 1960 przez Jamroza. Z tych właśnie względów roz
prawa ta stanowić będzie pierwszą próbę charakterystyki geobotanicz- 
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nej cennego dla leśnictwa obiektu. W granicach powiatu tarnobrzeskie
go wykryto i opisano kilka tego rodzaju fragmentów, będących pozosta
łościami dawnej puszczy (Szynal, 1964, 1969).

METODA PRACY

Badania terenowe przeprowadzone zostały w sezonie letnim w r. 1968 
w okresie pełnego rozwoju runa leśnego i w czasie dość długo utrzy
mującej się pogody słonecznej. Uzupełniono je dodatkowym sprawdze
niem runa wczesnowiosennego w maju 1969 r. W tym celu posłużono 
się ogólnie przyjętą przez polskich fitosocjologów metodą Braun- 
-Blanqueta (1951) w nieco zmodyfikowanej formie i przy ocenie 
stosunków liczbowych dla poszczególnych gatunków w kwadracie (25 X 
X25 m2) zastosowano skalę 10-stopniową (Motyka, 1947). Zwrócono 
również uwagę na rzadsze gatunki poza granicami kwadratów, aby tą 
drogą uzyskać możliwie pełną ich liczbę w obrębie niewielkiego bada
nego terenu. Przy opisie roślinności obok piętra drzew, krzewów i runa 
dla dokładniejszego obrazu trofizmu siedliska brano też pod uwagę war
stwę z rzadka tu występujących mchów. W ten sposób wykonano na tej 
niewielkiej powierzchni lasu 5 zdjęć fitosocjologicznych w miejscach 
możliwie różnych (ryc. 2), które w obrębie badanego terenu obrazują 
obecną strukturę roślinną i cechy ekologiczne siedlisk. Zwrócono także 
uwagę na rozmieszczenie najstarszych wiekowo drzew (przede wszystkim 
jodły i buka) w zależności od warunków wilgotnościowych, rzeźby i bu
dowy podłoża, uwzględniając przy tym różnego rodzaju dynamizm rozwo
jowy innych gatunków, zwłaszcza graba i jodły, które opanowują obec
nie niektóre części lasu. Ponadto dokonano obserwacji w obębie są
siadujących z rezerwatem terenów leśnych, dziś już silnie zmienionych, 
przeobrażonych głównie w lasy sosnowe, tym niemniej miejscami po
wracających samorzutnie do dawnej struktury lasów puszczańskich.

W miejscach zdjęć geobotanicznych kopano też doły, aby dotrzeć do 
podłoża glebowego bądź też do poziomów wody gruntowej. Z poszcze
gólnych poziomów glebowych i podłoża pobierano próbki do badań la
boratoryjnych. W próbkach tych oznaczano: a) skład mechaniczny gleby 
przy pomocy metody areometrycznej Casagrande’a w modyfikacji 
Prószyńskiego (por. Musierowicz, 1949); b) zawartość pro
centową humusu metodą nadmanganianową lub spalania (por. Matusz
kiewicz, 1950); c) pH wymienne w KC1 i pH czynne w H2O metodą 
elektrometryczną (por. Musierowicz, 1951); d) zawartość procen
tową CaCO3 metodą Scheiblera (por. Kowaliński, 1953); e) za
wartość P2O5 w glebie metodą Egnera w modyfikacji Rienma; f) za-
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Ryc. 2. Nadleśnictwo Rzeczyca Długa, leśnictwo Ludian, oddział 59, pododdział 59 b. 
Orientacyjne rozmieszczenie zdjęć fitosocjologicznych w granicach rezerwatu „Jasit- 

kowice”; 1 — granica pododdziału 59 d, 2 — punkty zdjęć fitosocjologicznych
Chief forestry district Rzeczyca Długa, forestry district Ludian, section 59, subsec
tion 59 b. Approximate distribution of phytosociological records within boundaries 
of the reserve "Jastkowice”; 1 — boundary of the subsection 59 d, 2 — spots of 

phytosociological records
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wartość K2O w glebie metodą E g n e r a. Wyniki badań analiz glebo
wych zostały przedstawione w załączonej tab. 2. Procentowe pokrycie 
warstwy drzew, krzewów, runa i warstwy mchów, sumę procentów oraz 
przynależność gatunków do poszczególnych jednostek systematyczno-fi- 
tosocjologicznych w ramach zbiorowisk grądowych obrazuje tab. 3. No
menklaturę systematyczną zaczerpnięto z najnowszego podręcznika pt.: 
„Rośliny polskie” (Szafer, Kulczyński, Pawłowski, 1967).

OGÓLNA CHARAKTERYSTYKA BADANEGO TERENU

Rezerwat „Jastkowice” położony jest w obrębie dużego masywu la
sów puszczańskich, zajmujących na wschodnim brzegu Sanu olbrzymie 
obszary. Sąsiaduje on z łąkami i lichymi polami maleńkiej śródleśnej 
osady Lipowiec, przynależnej do gromady Jastkowice, powiatu tarno
brzeskiego (woj. rzeszowskie). Administracyjnie rezerwat podlega Nad
leśnictwu Rzeczyca Długa i wchodzi w skład pododdziału b oddziału 59, 
zlokalizowanego na terenach leśnictwa Ludian. W obrębie wspomniane
go pododdziału powierzchnia lasu ma wyraźnie naturę grądową i obej
muje ogółem 45,68 ha powierzchni. Inne natomiast małe skrawki po brze
gach oddziałowej powierzchni przedstawiają odmienny charakter i in
ny typ lasów. Od strony północnej powierzchnia grądowa przylega 
prawie do pasa olszyn, porastającego na granicach z łąkami. Od strony 
wschodniej i południowej powierzchnia chroniona przylega do lasów 
sosnowych z większym lub mniejszym udziałem dębu, grabu, osiki 
i brzozy, a nawet pojedynczego świerka, w obrębie których miejscami 
licznie regeneruje jodła. Od północnego zachodu fragment tego lasu 
przechodzi w drzewostany sosnowe, w skład których wchodzą dość licz
ne dęby i pojedynczo brzoza, miejscami zaś bardzo liczna jodła, wraz 
z różnowiekowym podrostem o silnym dynamizmie rozwoju w wilgot
nych pobliżach łąkowych odzwierciedlająca sprzyjające dla niej wa
runki siedliska. W południowo-zachodniej granicy rezerwatu, na pa
górkach wydmowych bytują natomiast niedawno wprowadzone gęste 
młodniki sosnowe. Wszystko to razem stanowi otulinę zabezpieczającą 
obecny rezerwat. Z tej ogólnej charakterystyki lasów okalających rezer
wat wynika, że badana powierzchnia lasu grądowego, która zachowała 
się dotychczas w stanie półnaturalnym, nie zamykała się prostymi linia
mi oddziałowymi. Dawniej typ tego lasu zajmował znaczniejsze po
wierzchnie (zwłaszcza od strony wschodniej), gdzie zachowały się do 
dzisiaj niektóre gatunki drzew liściastych, jak np. dęby i graby, a także 
gatunki runa charakterystyczne dla lasów grądowych, z przenikającą 
i rozwijającą się dobrze w podszyciu jodłą.
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Tab. 3. Nadleśnictwo Rzeczyca Długa, leśnictwo Ludian. Rezerwat „Jastkowice”. 
Zespół Tilio-Carpinetum typicum w odmianie małopolskiej (Traczyk, 1962) 

A — Zbiorowisko typowe, В — Zbiorowisko borowe z Abies alba.
Chief forestry district Rzeczyca Długa, forestry district Ludian. The reserve ’’Jast
kowice”. Community Tilio-Carpinetum typicum in the Little Poland subspecies 

(Traczyk, 1962)
A — Typical community, В — Vaccinio-Picetea community with Abies alba.

Gatunki wyróżniające odmianę małopolską i charakterystyczne dla zespołu (x)

Zbiorowisko — Communites A В

Nr zdjęcia — No. of record 1 2 3 4 5

Pokrycie warstwy drzew a 
Cover of tree-layer a 0,9 0,9 0,9 0,9 0,7

Pokrycie warstwy krzewów b 
Cover of shrub-layer b 0,2 0,3 0,2 0,3 0,4

Pokrycie warstwy runa c %
Cover of herb-layer c % 80 80 70 60 50

Pokrycie warstwy mchów d % 
Cover of moss-layer d % 10 10 10 10 10

Ilość gatunków — Number of sp. 90 71 72 98 45

i związku Carpinion betuli (xx) (Obdf. 1953):
Species characteristic of the Little Poland subspecies, and of the association 

and alliance Carpinion betuli (xx) (Obdf. 1953):

Abies alba a.............................................................. 2 2 1 2 6
Abies alba b.............................................................. + + + 1 3
Abies alba c.............................................................. + + + 1
Fagus silvatica a.................................................... + +
Fagus silvatica b.................................................... +
Fagus silvatica c ..................................................... + +
Acer pseudoplatanus a........................................... + +
Acer pseudoplatanus b........................................... + 1
Acer pseudoplatanus c........................................... 1 1
Salvia glutinosa............................................... +
Hedera helix częściowo (x)................................. + 1
Carex pilosa (x).........................................................
Galium Schultesii (x)................................................

2
+ 2

2

Evonymus verrrucosa b (x)................................. + + +
Evonymus verrucosa c (x)................................. +
Carpinus betulus a (xx)........................................... 5 3 3 +
Carpinus betulus b (xx)........................................... + 1 + 2 +
Carpinus betulus c (xx) . + + + + +
Stellaria holostea (xx)........................................... 2 2 2 2 +
Tilia cordata a (xx)................................................ 2 4 3 + -
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Tilia cordata b (xx) . . . . 
Tilia cordata c (xx) . . . . 
Melampyrum nemorosum (xx) 
Lathrea squamaria (xx) . . .

+ 212
+ + • + +
+ + + + +
+ • • +

Gatunki charakterystyczne rzędu. Fagetalia 
mont 1936):

Species characteristic of the order Fagetalia 
mont 1936):

«Pawl. 1928 n.n.> T X. et Die-

«P awl. 1928 n.n.) T X. et Die-

Daphne mezereum.................................................... + + + +
Asperula odorata.................................................... 4 3 3 4
Milium effusum......................................................... + + _l_ +
Polygonatum multiflorum...................................... 1 + + 1 +
Lathyrus vernus......................................................... +
Galeobdolon luteum ........... 1 + 1 1 +
Hepatica nobilis......................................................... 1 2 1
Phyteuma spicatum.................................................... • +
Carex digitata ............. +
Dryopteris filix-mas . ........................................... 1 1 + 1
Actea spicata.............................................................. + + 1
Sanicula europaea.................................................... + + +
Mycelis muralis......................................................... + + + +
Campanula trachelium........................................... +
Lilium martagon..................................................... + + +
Ulmus scabra a......................................................... + +
Ulmus scabra b......................................................... + + ►
Ulmus scabra c......................................................... +
Neotia nidus-avis ............ +
Catharinea undulata................................................ + + 1 1
Brachypodium silvaticum...................................... + + + 1
Anemone ranunculoides........................................... + +
Carex silvatica......................................................... + +
Impatiens noli-tangere........................................... +
Lathyrus laevigatus................................................ 1 + + 1
Mercurialis perennis................................................ 2 2 1 2
Melittis melissophyllum........................................... + + +

Gatunki charakterystyczne klasy Querceto-Fagetea (В r. - В 1. et V 1 i e g e г 
1937):

Species characteristic of the class Querceto-Fagetea (B r. - В 1. et V 1 i e g e г 
1937):

Acer platanoides a.....................................................
Acer platanoides b....................................................
Acer platanoides c.....................................................
Evonymus europaea b................................................
Evonymus europaea c................................................
Viburnum opulus b................................................
Viburnum opulus c....................................................

+
+ +
+ +
+

+ 
+
1

+ +
+ +

+
+ +

+

+ 
+
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Poa nemoralis.........................................................
Anemone nemorosa................................................
Viola silvestris.........................................................
Pulmonaria obscura................................................
Aegopodium podagraria...........................................
Geum urbanum ............. 
Melica nutans.........................................................
Viola mirabilis.........................................................
Asarum europaeum................................................
Paris quadrifolia .....................................................
Corylus avellana b....................................................
Corylus avellana c....................................................
Moechringia trinervia...........................................

+
3 + 3 +
1 + 11

2 2 3 2
+ + 2

+ • + +
1 + 21 +
2 113
1 • • 2
+ + + 1
1 + 11 +
+ • + +
+ ■ • 1

Gatunki charakterystyczne klasy Vaccinio-Picetea (Br.-Bl. 1939):
Species characteristic of the class Vaccinio-Picetea (Br.-Bl. 1939):

Picea excelsa b.........................................................
Picea excelsa c.........................................................
Vaccinium myrtillus................................................
Pteridium aquilinum ...........
Polytrichum formosum...........................................
■Calamagrostis arundinacea......................................
Trientalis europaea...............................................
Veronica officinalis....................................................
Entodon Schreberi....................................................
Lycopodium selago....................................................
Lycopodium annotinum...........................................

Gatunki towarzyszące:
Accompanying species:

Oxalis acetosella.........................................................
Fragaria vesca.........................................................
Majanthemum bifolium...........................................
Quercus robur a.........................................................
Quercus robur b.........................................................
Quercus robur . ............................................................
Quercus sessilis a....................................................
Quercus sessilis b.....................................................
Quercus sessilis c....................................................
Dryopteris spinulosa ...........
Ajuga reptans.........................................................
Galium ver num.........................................................
Mnium affine ...... ........ 
Platanthera chlorantha .......... 
Populus tremula a....................................................
Populus tremula b....................................................
Populus tremula c....................................................
Frangula alnus b .....................................................
Frangula alnus c....................................................

+ . .
+ • + • 1

3
+ • 2

+ + + + 1
. ч +

+ + + + 1
+ • +
+ ■ +

+ • +
+ • +
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Athyrium filix-femina...........................................
Urtica dioica..............................................................
Rubus ideaus..............................................................
Chaerophyllum temulum ......... 
Luzula pilosa..............................................................
Convallaria maialis................................................
Cardamine impatiens................................................
Geranium Robertianum...........................................
Glechoma hederacea................................................
Sorbus aucuparia b................................................
Sorbus aucuparia c................................................
Pinus silvestris a....................................................
Pinus silvestris b.....................................................
Pinus silvestris c.....................................................
Rubus saxatilis.........................................................
Senecio Fuchsii ............. 
Vicia sepium..............................................................
Veronica ćhamaedrys................................................
Hieracium Lachenalii................................................
Hypericum perforatum...........................................
Platanthera bifolia....................................................
Sambucus racemosa b...........................................
Sambucus racemosa c...........................................
Origanum vulgare.....................................................
Taraxacum officinale................................................
Circea alpina..............................................................
Vicia silvatica..............................................................
Stachys silvatica.........................................................
Festuca gigantea.........................................................
Lysimachia numularia...........................................
Botrychium lunaria................................................
Phegopteris dryopteris...........................................
Stellaria media.........................................................
Astragalus glycyphyllos .......... 
Achillea millefolium ................................................
Tussilago farfara ............

1
+ +

+
+

+
+ 1

+ 1
+ +
+ +

+

+
+
+ +

+

1
+

1

Rezerwat leśny leży na wododziale małych rzeczek, Bukowej i Dę- 
bowicy, uchodzących do*  Sanu. Lokalne niewielkie obniżenia międzywyd- 
mowe wypełnione są płytkimi torfami na podłożu piaszczystym, pokry
tym roślinnością łąkową. Do tych właśnie nielicznych obniżeń należy 
sąsiadująca od północy z rezerwatem Jastkowice znaczna łąkowa po
wierzchnia o charakterystycznej nazwie Lipowiec, szeroko rozpostarta 
nad rzeczką Dębowiec. Nachylające się ku łąkom łagodne stoki pa
górów wydmowych miały inną roślinność i niewątpliwie przedstawiały 
sobą różnorodne zbiorowiska w dawnej pokrywie lasów puszczańskich. 
Jeszcze do dzisiaj na prawym brzegu rzeczki Dębowiec zachowały się 
resztki po zbiorowiskach jodłowych oraz pojedyncze przestoje dębów, 
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lip i innych gatunków liściastych, przypominające dawną pokrywę la
sów. Ta strona osiąga na wydmach maksymalną wysokość 169 m n.p.m. 
Stąd całe środowisko, o łagodnej rzeźbie i wysokościach względnych za
ledwie kilku metrów, przy płytkich, ruchliwych poziomach wód grun
towych, miało zasadniczy wpływ na dawną i zróżnicowaną pokrywę 
wokół obniżeń. Z obecnego stanu rezerwatu można wnioskować, że naj
bardziej wilgotne części i obrzeżające je łąki dawały najlepsze wa
runki zbiorowiskom olchowym. Nieco wyższe partie stwarzały zaś 
dogodne warunki dla lasów jodłowych i miejscami także dla zbiorowisk 
grądowych z bukiem i jodłą, które przechodziły w najwyższych częś
ciach w lasy mieszane sosnowo-dębowe. Zachowana i chroniona powierz
chnia lasu grądowego wraz z otoczeniem odzwierciedla dobrze dawne 
stosunki i umożliwia wyciągnięcie odpowiednich wniosków.

Stosunki hydrologiczne w rezerwacie cechuje dzisiaj względna stabi
lizacja. Powierzchnia rezerwatu, nachylająca się lekko w kierunku 
północnym w stronę łąk osady Lipowiec, sprzyja spływowi wód i zapo
biega zabagnieniom. Wody gromadzące się u podnóża zwłaszcza w okre
sach wiosennych mają łatwość odpływu w piaszczystym podłożu do ko
ryta pobliskiej rzeczki. W obrębie rezerwatu wody gruntowe zalegają 
na głębokości około 1 m pod powierzchnią glebową, ulegając zresztą 
okresowym wahaniom.

Południowa część rezerwatu to teren niemal równy, natomiast pół
nocna część jest lekko falista. Na całym obszarze występują niewielkie 
lokalne zagłębienia.

W większej części rezerwatu występują gleby brunatne, wytworzo
ne na gliniastym piasku. Gleby te stwarzają siedliska eutroficzne, cha
rakteryzujące najbardziej typowe lasy grądowe. W niższych położeniach 
zboczowych i na większych pagórkach wydmowych gleby wykazują nie
wielkie zakwaszenie w poziomie próchniczno-akumulacyjnym i nieznacz
ne objawy zapoczątkowanego procesu bielicowania. Można je zaliczyć 
do gleb słabo kwaśnych wytworzonych na piaskach słabogliniastych 
lub luźnych. Zmniejsza się na nich obecność eutroficznych gatunków 
grądowych i przybywa domieszka płytko zakorzeniających się roślin 
borowych. W północno-wschodniej i zachodniej części rezerwatu w ma
łych zagłębieniach występują gleby bielicowe wytworzone na piasku 
słabogliniastym i na piasku luźnym. W tych miejscach zaznacza się 
zdecydowanie przewaga roślin borowych. Dokładniejszą charakterysty
kę glebową podajemy przy opisie ekologicznym zbiorowiska leśnego.

Zbiorowisko leśne w rezerwacie „Jastkowice” zaliczyć można z du
żym prawdopodobieństwem do Tilio-Carpinetum typicum w odmianie 
małopolskiej (Traczyk, 1962). Do takiego zaszeregowania skłania nas 
przede wszystkim obecność na badanym terenie jodły (Abies alba),

19 Annales, sectio B, vol. XXV 
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zgodnie z nową klasyfikacją systematyczną grądów, oraz innych charak
terystycznych gatunków — jak: Euphorbia amygdaloides, częściowo tak
że Hedera helix, Salvia glutinosa, Senecio Fuchsii, a także buka (Fagus 
silvatica), jaworu (Дсег pseudoplatanus) — wśród których niektóre sta
nowią bądź element południowo-środkowoeuropejski, bądź też należą do 
roślin typowo górskich (Szafer, 1959).

Zespół Tilio-Carpinetum typicum rezerwatu leśnego „Jastkowice” 
w swym składzie florystycznym na ogół ma dość jednolitą budowę. Na 
jego obszarze można wyróżnić kilka słabo zaznaczających się facji zwią
zanych z nieco zróżnicowanym ekologizmem siedliska, np. z Carex pilo- 
sa, Asperula odorata, Stellaria holostea i z Mercurialis perennis. Nato
miast w pewnej tylko niewielkiej jego części północno-wschodniej sze
rokiego obniżenia na skutek większej wilgotności w podłożu piaszczys
tym ukształtowało się dość wyraźne zbiorowisko borowe ze znaczną 
miejscami przewagą różnowiekowej jodły i pojawiającą się też sosną. 
To ostatnie zbiorowisko przenika w zbiorowisko olchowe, odgraniczając 
zrąb omawianego lasu od znacznych i zrównanych nadrzecznych tere
nów łąkowych.

A. Zespół typowy (Tilio-Carpinetum, Traczyk, 1962) w odmianie 
małopolskiej na badanym terenie zajmuje największą powierzchnię i roz
wija się w miejscach bardziej zróżnicowanych i na glebach stosunkowo 
dość żyznych — brunatnych. Reprezentują go 4 zdjęcia fitosocjologicz- 
ne (tab. 2).

1. W południowo-zachodniej części pododdziału 59 d — teren zróżni
cowany, o lekko falistej powierzchni, z wysokościami względnymi nie 
przekraczającymi 1 m. Gleba brunatna wytworzona z piasku gliniastego 
mocnego, leżącego na glinie lekkiej, słabo wilgotna. Różnowiekowy 
drzewostan lipowo-jodłowo-grabowy z domieszką dębu szypułkowego. 
Warstwa krzewów wykształca się słabo. Występują w niej częściej Cory
lus avellana i Abies alba, z rzadka natomiast Tilia cordata i Carpinus 
betulus. W runie spotykamy wyłącznie gatunki grądowe, wśród któ
rych w dużym stopniu przeważa Asperula odorata, a miejscami także 
dość licznie Asarum europaeum, Carex pilosa, Mercurialis perennis i Pul
monaria obscura. Rzadziej natomiast występują tu: Melica nutans, Viola 
silvestris, Corylus avellana i inne. Z mchów rośnie nielicznie Catharinea 
undulata, Mnium affine i Polytrichum formosum.

2. W odległości około 220 m na północ i nieco na wschód od zdję
cia pierwszego — powierzchnia równa, gleba podobna jak w zdjęciu 
pierwszym. Różnowiekowy drzewostan jodłowo-grabowo-lipowy z do
mieszką jaworu, dębu szypułkowego i dębu bezszypułkowego. Pojedyn
czo rośnie tu także wiąz górski. Na terenie zdjęciowym rosną pojedyn
cze potężne jodły, osiągające ponad 100 cm średnicy i dorastające do 
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35 m wysokości. Poza tym rosną także dość liczne stare przestoje lipy 
o średnicy około 100 cm, dochodzące do 30 m wysokości, a także poje
dynczo sosna i grab, nie przekraczające 15 cm średnicy i 18 m wysokoś
ci. Jest to ta część lasu grądowego, w której nie stwierdza się buka ani 
w podszyciu, ani też w runie. Jest on tutaj podsadzony nielicznie i roz
wija się bardzo słabo. Gęsta drągowina grabowa nie pozwala także na 
rozwój podszycia i tylko gdzieniegdzie pojawia się lipa (Tilia cordata), 
tworząc drobne skupienia. Pod okapem gęstej drągowiny grabowej runo 
jest latem bardzo ubogie na skutek panującego wówczas półmroku, 
a wiosną wzmaga się ono liczebnie i nawet uzyskuje duży stopień po
krycia. Z pojawiających się tu gatunków grądowych nieco liczniej wy
stępuje Asperula odorata, mniej licznie Mercurialis perennis, Asarum 
europaeum, Pulmonaria obscura i Hepatica nobilis. Inne gatunki grą
dowe występują o wiele rzadziej. W pokrywie mszystej gatunki: Catha- 
rinea undulata, Polytrichum formosum i Mnium affine należą do rzad
kości.

3. W odległości około 250 m na północny wschód od zdjęcia drugie
go — teren bardziej falisty, z wyniesieniami względnymi około 2 m. Na 
szczycie jednego z wyniesień gleba jest wierzchem słabo zbielicowana, 
wytworzona z piasku luźnego słabogliniastego na piasku luźnym. Różno- 
wiekowy drzewostan lipowo-grabowy ma domieszkę jodły i dębu szypuł- 
kowego. Lipa drobnolistna osiąga 35 cm średnicy i dorasta do 30 m wy
sokości, zaś jodła wysokością swoją zrównuje się z dębem i osiąga 40 cm 
średnicy. Na płacie tym podszycie jest nikłe. Liczniej pojawia się Co- 
rylus avellana i Tilia cordata, mniej licznie Carpinus betulus, Abies 
alba, Quercus robur, Ulmus scabra i Viburnum opulus. Sporadycznie 
znaleźć tu można także Sorbus aucuparia i Populus tremula, wska
zujące na większą kwasowość gleby. W runie wśród gatunków grądo
wych najliczniej występuje Asperula odorata i Melica nutans, a mniej 
licznie Pulmonaria obscura, Stellaria holostea i Galium Schultesii, inne 
natomiast gatunki grądowe występują rzadko. Z gatunków borowych 
pojawiają się pojedynczo Picea excelsa, Pteridium aquilinum i inne. 
Ponadto przenika tu licznie osika. Pokrywę mszystą reprezentują z rzad
ka Catharinea undulata i Polytrichum formosum.

4. Teren nierówny, o różnicach wysokości względnej 2 m. Na nie
wielkich wypukłościach gleba jest słabo zbielicowana, wytworzona z pias
ku słabogliniastego na głębokim piasku luźnym. Różnowiekowy drze
wostan dębowo-lipowo-grabowy ze znaczną domieszką jodły i pojedyn
czym bukiem. Dąb szypułkowy ma 100 cm średnicy i 35 m wysokości, 
lipa drobnolistna — 20 cm średnicy i 20 m wysokości, jodła — 50 cm 
średnicy i 30 m wysokości, grab —10 cm średnicy i 12 m wysokości. 
Pojedyncze buki na tym terenie to potężne drzewa o wysmukłych 
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pniach, dochodzących do 1 m średnicy i 35 m wysokości. Podszycie 
miejscami jest nikłe, miejscami dość bujne, co jest związane z prze
świetleniem dna lasu lub zwarciem koron. Reprezentują go liczniej 
Corylus avellana i Quercus robur oraz w skupieniach rzadziej Fagus 
silvatica i częściej Tilia cordata. Inne gatunki w podszyciu — jak Evo- 
nymus europaea, Sorbus aucuparia — należą już do rzadkości. W runie 
o składzie prawie wyłącznie grądowym, z silniejszym lub słabszym 
pokryciem, najliczniej pojawia się Asperula odorata, rzadziej Asarum 
europaeum, Mercurialis perennis, Pulmonaria obscura, Polygonatum mul- 
tiflorum, Melica nutans, Viola silvestris, Aegopodium podagraria i inne. 
Borowe gatunki należą tu raczej do sporadycznych. Z mchów stosunko
wo dość licznie rośnie Catharinea undulata, a borowe Polytrichum for- 
■mosum jest rzadkością.

FIZJONOMIA I STRUKTURA ZESPOŁU

Drzewostan zespołu Tilio-Carpinetum na całej niemal chronionej po
wierzchni ma dwuwarstwową strukturę. W skład górnej warstwy wcho
dzą głównie potężne dęby (Quercus robur i pojedynczo Quercus sessili-

Fot. autor
Ryc. 3. Nadleśnictwo Rzeczyca Długa, leśnictwo Ludian. Potężne i smukłe dęby 

(Quercus robur) na terenie rezerwatu „Jastkowice”.
Chief forestry district Rzeczyca Długa, forestry district Ludian. Mighty and 

shapely oaks (Quercus robur) within the reserve ’’Jastkowice”
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Fot. autor
Ryc. 4. Nadleśnictwo Rzeczyca Długa, leśnictwo Ludian. Bardzo stare i potężne 

lipy (Tilia cordata) na terenie rezerwatu „Jastkowice”
Chief forestry district Rzeczyca Długa, forestry district Ludian. Very old and 

mighty lime-trees (Tilia cordata) within the reserve ’’Jastkowice”

Fot. autor
Rye. 5. Nadleśnictwo Rzeczyca Długa, leśnictwo Ludian. Wnętrze lasu chronione

go z powaloną potężną lipą (Tilia cordata)
Chief forestry district Rzeczyca Długa, forestry district Ludian. Inferior of the 

preserved forest with a felled mighty lime-tree (Tilia cordata)
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flora), o smukłych strzałach pnia i o wąskiej koronie (ryc. 3). Piętro 
to częściowo także budują stare przestoje lipy (Tilia parviflora), mające 
na ogół pnie niskie i szeroko rozbudowane korony (ryc. 4 i 5). Nato
miast potężne jodły (Abies alba) reprezentują to piętro o wiele słabiej. 
Starodrzew jodłowy uległ najpierw dużemu przetrzebieniu, zaś w cza
sach ostatnich wyniszczony został wiatrołomami i usychaniem. Drzewa 
te, w niewielkiej już liczbie (ryc. 6), koncentrują się głównie w połud
niowej części rezerwatu. Podobny los spotkał też i starodrzew bukowy, 
toteż potężne, wysmukłe buki (Fagus silvatica), odporne na wiatry, tra
fiają się tylko jako pojedyncze przestoje po stronie północnej i wśród 
wydmowych większych pagórów (ryc. 7), tam zresztą, gdzie buk był naj- 
prawodpodobniej niegdyś liczniej reprezentowany. W dolnej warstwie 
drzewostanu, o średnim zwarciu koron 0,9, panuje najczęściej grab 
(Carpinus betulus) i w obniżeniach terenu — jodła (Abies alba). Inne 
gatunki — jak klon (Acer platanoides), jawor (Acer pseudoplatanus) 
i wiąz górski (Ulmus scabra) — stanowią nieznaczną domieszkę. Sosna 
(Pinus silvestris), niekiedy potężna, oraz brzoza (Betula verrucosa) 
i świerk (Picea excelsa) należą w tym piętrze do drzew rzadkich. Na 
całej powierzchni lasu przewagę utrzymują drzewa liściaste, a tylko

Fot. autor
Ryc. 6. Nadleśnictwo Rzeczyca Długa, leśnictwo Ludian. Pojedyncze potężne jo

dły (Abies alba) w południowej części rezerwatu „Jastkowice”
Chief forestry district Rzeczyca Długa, forestry district Ludian. Single specimens 

of mighty firs (Abies alba) in southern part of the reserve ’’Jastkowice”
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Fot. autor
Ryc. 7. Nadleśnictwo Rzeczyca Długa, leśnictwo Ludian. Pojedyncze stare i do
rodne buki (Fagus silvatica) w północnej, wydmowej części rezerwatu „Jastkowice” 
Chief forestry district Rzeczyca Długa, forestry district Ludian. Single and fine 
specimens of old beech-trees (.Fagus silvatica) in the northern dune part of the 

reserve ’’Jastkowice”

w niektórych partiach, zwłaszcza północnych, silny dynamizm rozwojo
wy i liczebniejszy stan zadrzewienia uzyskuje jodła (Abies alba).

Piętro krzewów w miejscach silniejszego zwarcia koron jest mniej 
więcej równomierne i średnio ukształtowane, a w widniejszych miej
scach potworzyło dość zwarte kępy. W ogólnym ujęciu waha się ono 
w granicach od 20 do 40%. Poza jodłą (zlbtes alba), która miejscami 
pojawia się w silnie zwartych kompleksach, inne gatunki drzewiaste 
w warstwie krzewów wykazują stosunkowo słabą domieszkę. Rośliny 
krzewiaste reprezentuje tu głównie leszczyna (Corylus avellana), a inne, 
jak: Evonymus europaea, Evonymus verrucosa, Viburnum opulus, Fran- 
gula alnus, a także Sambucus racemosa, są w piętrze tym gatunkami 
rzadkimi.

Runo wykształca się dobrze i miejscami osiąga wysoki stopień po
krycia, dochodzący nawet do 80%. Jak wynika z załączonej tabeli (3), 
wysoki stopień stałości osiąga gatunek charakterystyczny dla zespołu 
i związku Carpinion betuli — Stellaria holostea i mniej liczne Galium 
Schultesii. "W grupie gatunków wyróżniających rząd Fagetalia najlicz
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niej reprezentują to zbiorowisko Asperula odorata i Pulmonaria obscura, 
natomiast mniej licznie Asarum europaeum i Mercurialis perennis oraz 
miejscami — Hepatica nobilis i Polygonatum multiflorum. Dużą grupę 
tworzą też typowe gatunki klasy Querceto-Fagetea, w obrębie których 
tylko nieliczne mają wyższy stopień stałości, jak: Melica nutans, Viola 
silvestris, Carex digitata, zaś z krzewów — Corylus avellana. Z roślin 
borowych przynależnych do klasy Vaccinio-Picetea w opisywanym zbio
rowisku grądowym nie ma liczniejszych przedstawicieli. Do stałych, 
lecz rzadkich zaliczyć można jedynie gatunek mchu (Polytrichum for- 
mosum), zaś z krzewów jarzębinę (Sorbus aucuparia), a także Dryopteris 
spinulosa, Pteridium aquilinum i Picea excelsa. Gatunki borowe należą 
więc tutaj do sporadycznych. Ponadto dużą grupę reprezentują w oma
wianym zespole gatunki towarzyszące, lecz niewiele odgrywa w nim po
ważniejszą rolę. Częstszymi są: Luzula pilosa, Oxalis acetosella, Galium 
vernum, Majanthemum bifolium i Ajuga reptans, a z gatunków drze
wiastych — siewki dębu (Quercus robur) oraz osiki (Populus tremula). 
Większość z pozostałych gatunków należy w zespole do stosunkowo 
rzadkich.

Wśród gatunków drzewiastych największy dynamizm rozwojowy wy
kazuje grab (Carpinus betulus'), który — jak już wspomniano powyżej — 
konkuruje miejscami silnie z innymi drzewami liściastymi, a także z jo
dłą. Na badanym terenie dobry dynamizm rozwojowy wykazuje lipa 
(Tilia cordata), a przede wszystkim jodła (Abies alba), lecz tylko w obni
żeniach. Dęby (Quercus robur), klony (Acer platanoides), jawory (Acer 
pseudoplatanus) i wiązy (Ulmus scabra) są mniej dynamiczne, niemniej 
rosną i odradzają się dobrze. Jedynie u dębu bezszypułkowego (Quercus 
sessilis) nie zauważa się rozsiewania, co niewątpliwie wiąże się z jego 
sporadycznym już dzisiaj występowaniem w obrębie najsuchszych te
renów.

W całym zbiorowisku grądowym cztery gatunki drzew osiągają w 
swych rozmiarach wartości pomnikowe. Niektóre z nich dochodzą do 
ponad 100 cm średnicy i do 35 m wysokości. Przybliżona liczba pom
nikowych okazów, w pełnym tego słowa znaczeniu, wynosi tutaj ponad 
30: jodeł o masie 9,65 m3— około 13 okazów, dębów o masie 11,52 m3 
i około 12 okazów lipy o masie 10,40 m3 oraz kilka już tylko sędziwych 
okazów buka o masie od 6,66 do 7,34 m3 w przeliczeniu na jedną sztukę.

Tak więc w rezerwacie leśnym „Jastkowice” liczne występowanie 
takich gatunków jak: Carpinus betulus, Tilia cordata, Evonymus ver
rucosa i Stellaria holostea w nowo zaproponowanym przez Traczyka 
(1962) podziale grądów polskich daje jak najlepszą podstawę do zasze
regowania badanego zbiorowiska do Tilio-Carpinetum ass. nov., a z uwa
gi na obecność jodły (Abies alba) oraz nielicznych gatunków górskich — 
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■do wyodrębnionej w tym zespole odmiany małopolskiej. Składem flory- 
stycznym i ekologią omawiany zespół nawiązuje wyraźnie do zbiorowisk 
grądowych opisanych przez Nowińskiego z obszarów Puszczy San
domierskiej (1929).

Warunki siedliskowe. Zespół Tilio-Carpinetum typicum zwią
zany jest z mało urozmaiconym terenem, na którym najwyższe wynios
łości nie przekraczają 3 m wysokości względnej. Na ogół cały ten te
ren charakteryzują gleby brunatne wytworzone z piasku gliniastego 
mocnego lub też z piasku luźnego z wierzchu słabo zbielicowanego — 
zwłaszcza w tych partiach lasu, gdzie pojawiają się większe wyniosłości 
wydmowe i większa wilgotność -podłoża. Dla przykładu podajemy zróż
nicowanie poziomów glebowych w dwu odkrywkach glebowych, w zdję
ciu pierwszym, wykonanym w miejscu najwyżej położonym o płytkim 
podłożu ilastym, oraz w zdjęciu trzecim, wykonanym w obniżeniu 
o głębokim piaszczystym podłożu.

Profil glebowy w zdjęciu 1
0— 2 cm Ao — ściółka liściasto-iglasta, dość dobrze rozłożona;
2— 16 cm Aj — piasek gliniasty mocny, ciemnobrunatny, próchniczny, przetkany 

silnie korzeniami runa, lekko wilgotny; przechodzi stopniowo w 
16—38 cm Aj/C— piasek gliniasty mocny, żółtobrunatny, dość zbity, lekko wil

gotny, z małymi otoczakami;
38— 50 cm D — glina lekka, jasnożółtobrunatna, silnie zbita, lekko wilgotna, 

z małymi otoczakami
i

Profil glebowy w zdjęciu 3
0— 2 cm Ao — ściółka liściasto-iglasta, dość słabo rozłożona;
2— 17 cm Ai — piasek słabogliniasty, ciemnoszary, słabo próchniczny, przetka

ny korzeniami runa, lekko wilgotny; przechodzi stopniowo w 
18— 25 cm A2 — piasek słabogliniasty, jasnoszary, słabo wilgotny; przechodzi 

ostro w
25— 50 cm В — piasek luźny rdzawobrunatny, wilgotny; przechodzi stopniowo w 
31—100 cm C — piasek luźny jasnożółty, silnie wilgotny.

W obydwu przykładowo podanych zdjęciach fitosocjologicznych glebę 
pokrywa dość dobrze rozkładająca się ściółka iglasto-liściasta, miejsca
mi czysto liściasta, poniekąd utrudniająca bujniejszy rozwój runa. Jak 
wynika z tab. 3 A, miąższość poziomu próchniczno-akumulacyjnego 
w obydwu profilach glebowych (1, 3) dochodzi do 20 cm, a procentowa 
zawartość humusu waha się od 1,88 do 4,16. W poszczególnych pozio
mach profilu glebowego wartości wymienne pH są prawie sobie równe. 
Zasadniczo więc gleby można zaliczyć do lekko kwaśnych. Jednakże w 
odkrywce nr 3 górne warstwy glebowe są nieco kwaśniejsze, co jest 
niewątpliwie związane z bardziej piaszczystym i głębokim tworzywem 
mineralnym. W konsekwencji pociąga to za sobą słabszy trofizm, 
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a w ślad za tym — uboższy udział gatunków eutroficznych i poja
wianie się nielicznych gatunków borowych (tab. 3). Jest rzeczą charakte
rystyczną, że w żadnym poziomie obydwu profilów nie stwierdza się 
obecności węglanu wapnia. Brak tego składnika stwierdzony został 
w nielicznych innych fragmentach grądowych powiatu tarnobrzes
kiego (Szynal, 1968) i zjawisko to bynajmniej nie jest tutaj odosob
nione. Inne składniki chemiczne w omawianych profilach — zawartość 
przyswajalnego fosforu, a także potasu — jak na stosunki panujące w 
glebach zbiorowisk grądowych są zadawalające. Ich największa konden
sacja znajduje się w poziomie próchniczo-akumulacyjnym. Zawartość 
w obydwu odkrywkach P2O5 waha się w granicach od 0,7 do 7,2 mg/100 g, 
natomiast K2O— w granicach od 1,2 do 13,2 mg/100 g gleby. Obie od
krywki wskazują (tab. 2) na znaczniejsze różnice wspomnianych substan
cji, co ma swoisty wpływ na pokrywę roślinną, zwłaszcza na runo,, 
i przy różnych stężeniach tych zawartości w glebie w sposób dość 
zasadniczy wpływa na mniejsze lub większe bogactwo gatunków grądo
wych. Wynika stąd liczebniejszy i prawie czysto grądowy skład gatun
kowy w zdjęciu nr 1 i 4 oraz silniejsze w nich pokrycie.

W omawianym zbiorowisku grądowym gleby w poszczególnych po
ziomach wykazują lekką wilgotność. Wilgotność ta wzrasta z głębokością 
i staje się znaczniejsza, ale tylko w niższych, a zarazem głęboko piasz
czystych partiach lasu (odkrywka nr 3). Wiąże się to ściśle z bliskim 
sąsiedztwem pasa olchowego, podtapianego wiosennymi i jesiennymi 
wodami, z którego w obręb opisywanego zbiorowiska grądowego prze
nikają pojedyncze gatunki roślin ze związku Alno-Padion, znajdujące 
tu poniekąd warunki dobrego rozwoju. Są to np. Circea alpina, Festuca 
gigantea, Stachys silvatica i inne, uwidocznione na tab. 3 w grupie ga
tunków towarzyszących. Ogólnie biorąc, całe siedlisko', pokryte zespo
łem lipowo-grabowym z domieszką jodły, buka i innych gatunków drzew 
liściastych oraz nielicznych gatunków krzewiastych, a także wielką 
liczbą gatunków zielnych natury grądowej, należy uznać za eutroficzne. 
Nieco odbiegają od tego w obrębie badanej powierzchni lasu partie wy
niesień wydmowych, na których trofizm wyraźnie spada i gdzie w obrę
bie gatunków grądowych, już mniej licznych, pojawiają się rośliny bo
rowe.

B. ZBIOROWISKO BOROWE Z ABIES ALBA

Jak już wspomniano, zbiorowisko to zajmuje niewielką tylko po
wierzchnię chronionego lasu i wybiera miejsca najbardziej wilgotne i za
razem o głębokim podłożu piaszczystym. Reprezentuje go jedno zdjęcie 
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fitosocjologiczne (tab. 3) i jedna odkrywka glebowa (tab. 2), obrazujące 
zarówno skład gatunkowy roślinności drzewiastej, krzewiastej i runa, 
jak i strukturę glebową wraz z warunkami siedliska.

5. W północno-wschodniej części pododdziału 59 d i w niedużej od
ległości (około 10 m) od linii oddziałowej, zakreślającej od wschodu 
rezerwat. Teren zdjęcia odpowiada wgłębieniu o słabym spadzie ku 
północy. Gleba bielicowa, wytworzona na piasku słabogliniastym, pod 
wpływem wody napływającej z wyższych partii silnie wilgotna. Rożno
wi ekowy las jodłowy z domieszką dębu szypułkowego i pojedynczej 
sosny. W piętrze drzew najstarsze egzemplarze jodły osiągają 50 cm 
średnicy i dorastają do 30 m wysokości. W takich warunkach środowis
kowych drzewo to wyróżnia się wyjątkowo silnym i bujnym rozwojem. 
Pojedyncze i starsze od jodły dęby, około 60 cm średnicy i dorastające 
30 m wysokości, są tutaj również dorodne, a ich wysokie strzały pni 
budują piękne i wysmukłe korony. Pojawiająca się sporadycznie młoda 
sosna sięga 12 m wysokości. Warstwę krzewów budują, miejscami ocie
niające dno lasu, przede wszystkim wielkie gęstwiny różnowiekowej 
jodły (Abies alba), w obrębie której nikłą domieszką piętro to uzu
pełnia lipa (Tilia cordata), grab (Carpinus betulus) i bardzo rzadko osika 
(Populus tremula), a z innych krzewiastych gatunków — Corylus avella
na i Frangula alnus. Dodać trzeba, że wśród wymienionych gatunków 
dość licznie pojawia się miejscami podrost dębowy (Quercus robur), 
zwracający na siebie uwagę wraz z jodłą w tych partiach lasu. W ru
nie — choć wykazuje ono słabe pokrycie — wielką przewagę mają ga
tunki roślin borowych. Wśród nich na plan pierwszy wysuwa się Vac- 
cinium myrtillus, tworząca większe ugrupowania kępowe, zaś z innych 
nieco liczniej rośnie Pteridium aquilinum, Dryopteris spinulosa, a tak
że z gatunków drzewiastych pojawiają się tu w dużych ilościach siewki 
jodły (Abies alba) i świerka (Picea excelsa), rzadziej natomiast siewki 
dębu (Quercus robur); siewek sosny (Pinus silvestris) nie zauważa się 
wcale. Poza tym w runie borowym do sporadycznych należą: Sorbus 
aucuparia, Populus tremula, Veronica officinalis, Calamagrostis arundi- 
nacea, Trientalis europaea, zaś w warstwie mchów stosunkowo licznie 
rośnie Polytrichum formosum. Z gatunków grądowych rzadko trafiają 
się siewki lipy (Tilia cordata), klonu (Acer platanoides) i grabu (Carpi
nus betulus). W małej też liczbie rośnie Galeobdolon luteum, Melica nu
tans, Carex digitata i gdzieniegdzie Corylus avellana. Nieco liczniejsza 
jest lista gatunków towarzyszących. Stosunkowo dość dużo rośnie tu Ma- 
janthemum bifolium, Luzula pilosa, a rzadziej — Convallaria maialis, 
Frangula alnus, Fragaria vesca i inne. Z mchów pojawia się tu z rzadka 
Mnium affine.

Warunki siedliskowe. Zbiorowisko borowe z Abies alba na 
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badanym terenie ma wyraźnie charakter wtórny. Niewątpliwie ufor
mowało się ono dopiero po wytrzebieniu najcenniejszych gatunków 
drzew liściastych w niektórych partiach lasu. Jodła, która dawniej rosła 
w domieszce, pod wpływem dokonanych zmian stała się teraz gatunkiem 
dominującym. Sprzyjały temu lokalne warunki środowiskowe i zmienio
ne stosunki wodne. Do dzisiaj rozlokowane w niektórych partiach lasu 
pojedyncze stare graby, lipy, jodły, a także dęby oraz w podszyciu 
i w runie nieliczne gatunki grądowe, dowodzą, że zbiorowisko to miało 
niegdyś inny zupełnie charakter. Obecnie opisane niewielkie fragmenty 
lasu pod względem fizjonomii i składu florystycznego wyodrębniają się 
bardzo wyraźnie od sąsiednich lasów, typowo grądowych. W zbiorowisku 
przekształconym z bardziej grądowego na borowe panuje bez reszty jo
dła. Uwydatnia się to najwyraźniej w większych wklęsłych formach 
terenu, gdzie różnowiekowe jodły tworzą miejscami duże i bujne gęst
winy. Ten różnowiekowy drzewostan, bogaty w podrost i siewki, z gro
madnym występowaniem borówki i innych gatunków borowych, wśród 
których pojawiają się siewki świerka, jest niewątpliwie dowodem za
panowania warunków ekologicznych korzystniejszych dla jodły.

Profil glebowy w zdjęciu 5
0— 2 cm Ao
2—15 cm At

15—40 cm В

40-—80 cm C

— ściółka liściasto-iglasta, słabo rozłożona;
— piasek słabogliniasty, ciemnoszary, dość zasobny w próchnicę, 

wilgotny, przetkany korzeniami, przechodzi w
— piasek słabogliniasty, rdzawobrunatny, zbity ze smugą orsztynu, 

mokry, przechodzi ostro w
— piasek luźny, jasnożółty, silnie mokry.

Na głębokości 85 cm wystąpiła woda

Z analizy glebowej wynika (tab. 2B), że w poziomie próchniczno-aku- 
mulacyjnym zakwaszenie jest bardzo silne, lecz maleje ono z głębokością. 
W poziomie najwyższym stwierdza się przy tym dużą zawartość próch
nicy (6,60%), a na głębokości 40 cm zauważa się także wyraźną smugę 
orsztynu. Należy stąd wnioskować, że w tym borowiejącym zbiorowisku 
pod wpływem igliwia jodły i innych gatunków borowych oraz drobno
ustrojów (zwłaszcza grzybowych, miejscami zauważanych wyraźnie w 
postaci strzępkowej w wierzchnich warstwach gleby) tempo procesu bie- 
licowania jest znaczne i że na tych siedliskach przewodzi zstępujący 
ruch wody. Analiza chemiczna gleby wskazuje na to, że w opisywanym 
profilu nie ma śladów węglanu wapnia. Natomiast jest godnym uwagi, 
że w poziomie najwyższym (próchniczno-akumulacyjnym) pojawia się 
dość znaczna ilość przyswajalnego potasu (14,6), która wraz z głębokoś
cią gwałtownie spada i przechodzi do nikłych ilości. W poziomie naj
wyższym stwierdza się także znaczniejszą ilość przyswajalnego fosforu 
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(4,9), również zmniejszającą się z głębokością. Oba składniki chemiczne 
występują w większych ilościach w omawianym zbiorowisku borowym 
w porównaniu ze stanowiskiem grądowym w niedalekim sąsiedztwie 
(por. A i B, tab. 2).

Należy zwrócić uwagę na egzystujące w tym zbiorowisku stare, 
pojedyncze okazy takich drzew, jak: dąb szypułkowy, lipa drobno- 
listna i grab. Gatunki te bytują nadal w swojej dobrej kondycji. Zau
waża się jednak zupełny prawie brak siewek, jak również podrostu lipy 
i grabu. Silnie zalkalizowane wierzchnie warstwy gleby eliminują więc 
obecnie wspomniane gatunki. Natomiast siewki dębu szypułkowego na 
tego rodzaju glebach są mniej wrażliwe. Rozsiewają się one wśród jodły 
i przechodzą w podrost.

Wskazywałoby to na nikłą wrażliwość dębu w tak radykalnie zmie
nionych warunkach podłoża, dalej — oznaczałoby możliwość najlepszej 
jego odnowy w obecnym zbiorowisku borowym. Przy pomocy dębu 
i przy liczniejszym jego występowaniu liczyć by też można na możliwość 
pewnego rodzaju odwrócenia procesów. Z obecnego składu florystycz- 
nego wynika, że w opisywanym siedlisku wytrzymują konkurencję 
tylko niektóre gatunki grądowe i niewątpliwie te tylko formy, które 
sięgają swoimi korzeniami do głębszych warstw gleby, a zarazem do po
ziomu ruchliwych wód gruntowych.

OKRAJEK LASU OLCHOWEGO

Jak już mówiono, jodła (Abies alba) w opisywanym zbiorowisku 
grądowym ma jak najbardziej naturalny charakter, a jej najstarsze wie
kiem przestoje dowodzą, że w dawnym układzie drzewostanowym nie 
pogardzała nawet płaskimi wyniesieniami. Obecnie gatunek ten ekspan- 
suje nie tylko na niższe tereny chronione, lecz także przejawia silną 
tendencję przenikania w podmokłe i zabagnione miejsca, pozostające na 
skraju lasu i porośnięte drzewostanem olchowym. Okazuje się bowiem, 
że na tych wilgotnych siedliskach wystarczają nieznaczne i lokalne 
wzniesienia nad poziom zwierciadła wody, by siewki jodły szybko mo
gły urastać w podrost i przechodzić następnie w piętro najwyższe, 
z panującą tu jeszcze olchą. Godnym uwagi jest fakt, że w ślad za 
jodłą przenikają licznie gatunki grądowe zielne oraz krzewiaste, a także 
gatunki borowe, z którymi to drzewo tworzy bujne miejscami gęstwi
ny. A zatem całe niewielkie zbiorowisko olchowe w bliskim sąsiedztwie 
lasu grądowego zatraca dawny charakter socjologiczny, a jodła zaczyna 
już w nim odgrywać poważną rolę.

Skład gatunkowy najwyższego piętra w lesie olchowym przedstawia 
się następująco. Obok licznie rosnącej tu jeszcze olchy, osiki i poje
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dynczej brzozy brodawkowatej na plan pierwszy wysuwa się jodła, 
która z mniej licznie rosnącym tu dębem szypułkowym, sosną i świer
kiem tworzy dość zwarty drzewostan w wieku 50—60 lat. Wszystkie 
drzewa z wyjątkiem sosny, wykazują dobry dynamizm rozwoju. Są one 
gönne, tworzą wąskie i smukłe korony.

W podroście zauważa się najliczniej rosnącą jodłę (Abies alba). Inne 
natomiast gatunki drzewiaste, jak: olcha (Alnus glutinosa), dąb szy- 
pułkowy (Quercus robur), sosna (Pinus silvestris), świerk (Picea excelsa), 
czeremcha (Padus avium), osika (Populus tremula), a z krzewiastych 
wierzba uszata (Salix aurita) i jarzębina (Sorbus aucuparia) — zbioro
wisko to reprezentują mniej licznie i rosną w równych mniej więcej 
względem siebie ilościach. Ponadto piętro krzewów uzupełniają: brzoza 
brodawkowata (Betula verrucosa), leszczyna (Corylus avellana), kruszy
na (Frangula alnus), kalina (Viburnum opulus), lecz udział ich jest 
znikomy.

W związku z kępiastą strukturą dna lasu roślinność w runie układa 
się mozaikowo. W międzykępowych dolinkach rosną nieliczne gatunki 
bagienne charakterystyczne dla rzędu Phragmitetalia (Alisma plantago- 
-aquatica, Peucedanum palustre, Iris pseudoacorus) oraz niektóre gatun
ki charakterystyczne dla rzędu Molinietalia (Lysimachia vulgaris, Fili— 
pendula ulmaria, Lythrum salicaria i inne). Okalają one przeważnie 
drobne zbiorniki wodne, utrzymujące się zwłaszcza w porach deszczo
wych. Odmienny natomiast skład roślin zawierają dolinki silnie wilgot
ne na glebach torfiastych. Runo tych miejsc jest zazwyczaj bujne i bo
gate w gatunki, a jego pokrycie osiąga nawet od 60 do 90%. W bliskości 
oczek wodnych płatami pojawiają się Chrysosplenium alternifolium 
i Sphagnum squarrosum, a na dalszym planie tych gleb rosną: Lycopus 
europaeus, Carex elongata, Circaea alpina i mniej licznie Festuca gigan
tem, Stachys silvatica, Equisetum palustre, Solanum dulcamara, Caltha 
palustris, Padus avium, Dryopteris thelypetris, z mchów Mnium undu- 
latum, charakterystyczne dla związku Alnion glutinosae i rzędu Alnetalia 
glutinosae. Gatunki te są przemieszane z roślinnością grądową, spo
śród której reprezentowane są dość bogato Hedera helix i Anemone ne- 
morosa i mniej licznie: Viola silvestris, Daphnae mesereum, Pulmona- 
ria obscura, Asarum europaeum, zaś z krzewów Viburnum opulus, Cory
lus avellana, charakterystyczne dla rzędu Fagetalia i klasy Querceto- 
Fagetea. Obok nich spotkać można: Frangula alnus, Sorbus aucuparia, 
Quercus robur, Populus tremula, Betula verrucosa, a nawet dość licz
nie Rubus saxatilis. Spośród paproci rośnie tu też Athyrium filix fe- 
mina, pojawiająca się licznie brzegami przekopanych rowów wypełnio
nych wodą. Na kępach, a zwłaszcza w ich częściach szczytowych, spo
tyka się często gatunki zbiorowisk uboższych, przywiązanych zwłaszcza 



Charakterystyka geobotaniczna rezerwatu leśnego „Jastkowice”... 303

do borów wilgotnych lub suchych, silnie zbielicowanych. Są to: Sorbus 
aucuparia, Vaccinium myrtillus, Lycopodium annotinum, Melampyrum 
pratense, Pteridium aquilinum, Oxalis acetosella, Trientalis europaea, 
z mchów Entodon Schreberi. Na tych miejscach podłoże jest raczej 
piaszczyste, a w piętrze drzew na ogół nad olchą przeważa sosna. W zbio
rowisku olchowym miąższość warstwy próchniczej waha się w granicach 
od 10 do 80 cm i spoczywa na głębokich utworach piaszczystych, prze
nikających w koryto rzeczki Dębowiec, opływającej równe tereny łąkowe.

Z obecnego stanu roślinności w okrajku olchowym można by wnios
kować, że dawniej reprezentował on zespół zbliżony do Cariceto elon- 
gatae-Alnetum w odmianie Dryopteridetum cristatae. Wskazuje na to 
liczna obecność turzycy długokłosowej (Carex elongata) i mniej liczna 
psianki słodkogórz (Solanum dulcamara), co charakteryzuje ten zespół 
oraz szereg innych wymienionych powyżej gatunków, wchodzących 
w skład związku Alnion glutinosae i rzędu Alnetalia glutinosae.

ROŚLINY RZADKIE, CHRONIONE I GÓRSKIE

W granicach rezerwatu „Jastkowice” rośnie spora jeszcze liczba ga
tunków rzadkich, wśród których jedne reprezentują element górski, in
ne zaś podlegają ścisłej ochronie. Do roślin rzadkich i niechronionych za
liczyć można: Mercurialis perennis, Melittis melissophylum, Viola mi
rabilis, Cardamine impatiens, Phyteuma spicatum, Anemone ranuncu- 
loides, z paproci: Botrychium lunaria, rosnące przeważnie na płatach 
typowo grądowych (Tilio-Carpinetum). Ponadto w granicach rezerwatu 
rosną gatunki chronione: Neotia nidus-avis, Daphne mezereum, Lilium 
martagon, Hedera helix, Plathantera chloranta, Lycopodium annotinum 
i Lycopodium clavatum, z których większość reprezentuje płaty grądowe 
z przewagą lipy i grabu, a niektóre trafiają się na płatach borowieją- 
cych lub też w okrajkach olchowych. Skład florystyczny w rezerwacie 
uzupełniają także takie gatunki górskie, jak Lathyrus laevigatus, roz
proszony wszędzie wśród płatów grądowych oraz — dość rzadko — Se- 
netio Fuchsii, Sambucus racemosa i bardzo rzadko Salvia glutinosa. 
Służba leśna donosi, że nie tak dawno rósł tu czosnek niedźwiedzi (Alium 
ursinum). Mimo usilnego poszukiwania ten górski gatunek nie został 
przez nas odnaleziony. Prawdopodobnie występował w miejscu, gdzie 
obecnie znajduje się szkółka. Inne jeszcze gatunki górskie, jak: jodła 
(Abies alba), buk (Fagus silvatica), jawor (Acer pseudoplatanus), z wy
jątkiem pojedynczo pojawiającego się świerka (Picea excelsa), mają 
w opisanym zbiorowisku swój udział dość znaczny. Warto wspomnieć, 
że poza rezerwatem i w bliskim jego sąsiedztwie od strony zachodniej, 
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przy głównej drodze leśnej, wśród sztucznych kultur sosnowych na 
piasku odnaleziono też niewielki płat mącznicy (Arctostaphylos uva- 
-ursi), która jako element borealny w regionie Kotliny Sandomierskiej 
należy do wielkiej rzadkości.
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РЕЗЮМЕ

Описан фрагмент первобытного леса, в котором после II мировой 
войны был устроен заповедник. Он расположен в глубине больших лес
ных массивов в пределах надлесничества Жечица Длуга и лесничества 
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Людян на слабо возвышенной дюнной местности. Эта местность мягко 
понижается к мокрым лугам над рекой Дембовец. В этом лесу сохра
нились многочисленные экземпляры нескольких видов деревьев (Quer- 
cus гоЪит, Tilia cordata, Fagus silvatica, Abies alba) и единичные яворы 
(Acer pseudoplatanus). Они представляют собой плотную и одновремен
но наиболее высокую зону, а, принимая во внимание их возраст, заслу
живают названия настоящих памятников природы. Другие виды дере
вьев, например, Carpinus betulus, Acer platanoides, Populus tremula, 
единичные вязы (Ulmus scabra) и березы (Betula verrucosa), вместе 
с вышеуказанными образуют плотную и низкую лесную зону. Буй
ное мелколесье, а также многочисленные виды растительного покрова 
свидетельствуют о бывшем богатстве растительности в этом регионе. 
В этих совершенно преображенных, в основном молодыми новопоса- 
женными соснами, лесах относительно хорошо сохранились лиственные 
деревья, которые до сих пор принадлежат к большим редкостям. Мимо 
значительного в прошлом истребления в настоящее время этот фраг
мент леса находится в стадии интенсивной регенерации и благодаря 
охране, а также другим факторам: 1) сохранившимся видам листвен
ных деревьев; 2) мелколесью; 3) растительному покрову; 4) пихте 
(Abies alba), являющейся естественной частью леса; 5) выступлению 
других горных видов деревьев, согласно с новым делением листвен
ных лесов в Польше (предложение Трачика, 11) описанное сооб
щество причислено к ассоциации Tilio-Carpinetum ass. nov. в мало
польском подвиде.

В работе обращено особенное внимание на старшие деревья, осо
бенно на старшие пихты и буки. Замечено, что эти виды деревьев раз
лично реагируют на изменения водного режима в основании. Пихта, на
пример, на исследованной местности перемещается с высоких мест на 
низкие, и даже на местности, заливаемые водой и заросшие ольша
ником. Бук зато проявляет меньшую чувствительность к водному режи
му. Старшие буки занимают, как и в прошлом, низкие холмистые мест
ности на глубоких песках, сохраняя хорошую форму, развитие мел
колесья и растительного покрова. При этом он совершенно не разви
вается на более высоких местностях, несмотря на существующие там 
единичные маяки, в то время как пихта кое-где под навесом старших 
деревьев имеет молодые побеги, которые, однако, очень слабы и усту
пают место другим видам лиственных деревьев, особенно грабу и оси
не. Это можно объяснить их экологическими свойствами и общим по
нижением грунтовых вод.

20 Annales, sectio В, vol. XXV
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ОБЪЯСНЕНИЯ РИСУНКОВ

Рис. 1. Расположение заповедника „Ястковице" среди лесов надлесничества 
Жечица Длуга.

Рис. 2. Надлесничество Жечица Длуга, лесничество Людян, отдел 59, подотдел 
59b. Ориентировочное размещение фитосоциологических фотографий в пределах 
заповедника „Ястковице”.

Рис. 3. Надлесничество Жечица Длуга, лесничество Людян. Могучие и стройные 
дубы (Quercus robur), заповедник „Ястковице”.

Рис. 4. Надлесничество Жечица Длуга, лесничество Людян. Очень старые и мо
гучие липы (Tilia cordata), заповедник „Ястковице".

Рис. 5. Надлесничество Жечица Длуга, лесничество Людян. Уголок охраняемого 
заповедника с поваленной большой липой (Tilia cordata).

Рис. 6. Надлесничество Жечица Длуга, лесничество Людян. Единичные старые 
и дородные пихты (Abies alba) в южной части заповедника „Ястковице”.

Рис. 7. Надлесничество Жечица Длуга, лесничество Людян. Единичные старые 
и дородные буки (Fagus silvatica) в северной части заповедника „Ястковице".

SUMMARY

The authors describe a fragment of primeval forest which has become 
a reserve after the Second World War. The forest situated inside large 
forest areas of the Sandomierz Primeval Forests and localized within 
the boundaries of chief forestry district Rzeczyca Długa (Ludian forestry 
district), occupies slightly elevated dune areas. These areas shelve down 
to damp meadows at the small river Dębowiec. In the forest preserved 
there have survived numerous specimens of some species of trees 
(Quercus robur, Tilia cordata, Fagus silvatica, Abies alba, and single 
sycamores — Acer pseudoplatanus). These trees form a dense and the 
highest layer in the forest, and considering their age they deserve to 
be called the real monuments of nature. Other species of trees such 
as Carpinus betulus, Acer platanoides, Populus tremula, single elms 
(Ulmus scabra) and birches (Betula verrucosa) together with the pre
viously mentioned ones form a dense and lower stand layer. The luxu
riant forest undergrowth and live soil cover abundant in species are 
the evidence for the former rich vegetation in this region. In these 
forests completely changed by planted young pine forests, a relatively 
well preserved deciduous community is a rarity nowadays. In spite 
of the great devastation in the past, the fragment of forest is, at present, 
in the stage of regeneration, and thanks to preservation and survival of 
the species of deciduous trees, forest undergrowth, live soil cover and 
fir (Abies alba) which is a natural element of the forest, as well as 
because of the occurrence of other mountain species, the described com
munity was included by the authors into the association Tilio-Carpi- 
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netum ass. nov. in Little Poland subspecies, according to Traczyk’s 
(11) newly proposed division of deciduous forests in Poland. A particular 
attention was paid to old trees, especially to the oldest fir and beech 
trees for it was observed that both trees react differently to changes 
in the moisture of substratum. The fir, for instance, shifts from higher 
areas to lower ones, or even penetrates into flooded habitats grown 
with alder communities. The beech, on the other hand, is less sensitive 
to humidity conditions. As in the former times, old beech trees oc
cupy lower, slightly hummocky areas on deep sand and there they 
thrive the best. The beech does not develop in upper sites in spite 
of the existence of single old specimens, whereas the fir’ appears here 
and there under the crowns of other old trees but it is rather replaced 
by other deciduous species and especially by a hornbeam and asp. This 
is due to the ecological properties of fir and beech, and to a general 
lowering of the level of ground water.
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